



COMUNE DI COMO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

DEL SETTORE RETI TECNOLOGICHE, STRADE, ACQUE E ARREDO URBANO

N. 40/2017 di Registro di Settore SETT1-A04		N. 1033 di Registro Generale
--	--	------------------------------

L'anno Duemiladiciassette, il giorno 31 del mese di Maggio in Como, nella Sede Comunale, il
Dirigente di Settore GHEZZO DONATELLO, adotta la presente determinazione:

**OGGETTO: REALIZZAZIONE FOGNATURA NERA VIA VALBASCA
APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO A SEGUITO
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CIG: 6925399C09 CUP:
J17B16000280004.**

Centro di Responsabilità: RETI TECNOLOGICHE – STRADE – ACQUE –
ARREDO URBANO

**OGGETTO: REALIZZAZIONE FOGNATURA NERA VIA VALBASCA
APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO A SEGUITO
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA
CIG: 6925399C09 CUP: J17B16000280004**

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che con propria Determinazione Dirigenziale n. 178 Registro Settore n. 2898 Registro Generale in data 28.12.2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il progetto esecutivo predisposto dall'U.T.C. Settore Reti – Impianti Tecnologici – Strade relativo ai lavori di "Realizzazione fognatura nera Via Valbasca" dell'importo complessivo di €. 200.000,00.= così ripartito ;

- importo lavori	€.	150.612,64.=
- oneri della sicurezza generici	€.	1.672,90.=
- oneri della sicurezza speciali	€.	8.000,00.=
TOTALE LAVORI	€.	160.285,54.=
- I.V.A. 10%	€.	16.028,55.=
- spese tecniche 2%	€.	3.205,71.=
- Spese per spostamento sottoservizi	€.	5.000,00.=
- assicurazione progettisti	€.	210,00.=
- assicurazione validatore	€.	350,00.=
- tassa appalti	€.	30,00.=
- valutazione rischio bellico	€.	5.000,00.=
- spese per allacciamento rete Enel	€.	1.500,00.=
- indennità di costituzione servitù terreni privati	€.	6.000,00.=
- imprevisti e arrotondamenti	€.	2.390,20.=
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€.	200.000,00.=

- che con determinazione dirigenziale n. 2953 in data 30.12.2016 è stata indetta la gara di procedura aperta;

- che con determinazione dirigenziale n. 11 Registro Settore n. 545 Registro Generale in data 22.03.2017, esecutiva, i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati a favore dell'Impresa MA.MI. srl di Lainate (Mi) con un ribasso del 51,51% ;

- che con determinazione dirigenziale n.24 Registro Settore n.1018 Registro Generale in data 30.05.2017, si è provveduto alla rettifica della determinazione di cui sopra in quanto per mero errore, è stata applicata la percentuale I.V.A. al 22% anziché al 10% come previsto dal D.P.R. 633/1972 Tabella B Parte III voce n. 127-quinquies

- che occorre pertanto procedere all'approvazione del nuovo quadro economico e precisamente:

- importo lavori	€.	73.032,07.=
- oneri della sicurezza generici	€.	1.672,90.=
- oneri della sicurezza speciali	€.	<u>8.000,00.=</u>
TOTALE LAVORI	€.	82.704,97.=
- I.V.A. 10%	€.	8.270,50.=
- spese tecniche 2%	€.	3.205,71.=
- Spese per spostamento sottoservizi	€.	5.000,00.=
- assicurazione progettisti	€.	210,00.=
- tassa appalti	€.	225,00.=
- valutazione rischio bellico	€.	8.000,00.=
- spese per allacciamento rete Enel	€.	1.500,00.=
- indennità di costituzione servitù terreni privati	€.	6.000,00.=
- accantonamenti 3%	€.	2.729,26.=
- imprevisti e arrotondamenti	€.	<u>4.573,99.=</u>
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€.	<u><u>122.419,43.=</u></u>

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell'art. 139 del Vigente Statuto, nonché dell'art. 18 del Regolamento di Organizzazione;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell'art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

D E T E R M I N A

1°) di recepire le premesse del presente atto quali parti integranti del dispositivo di determinazione;

2°) di approvare il nuovo quadro economico a seguito aggiudicazione così ripartito:

- importo lavori	€.	73.032,07.=
- oneri della sicurezza generici	€.	1.672,90.=
- oneri della sicurezza speciali	€.	<u>8.000,00.=</u>
TOTALE LAVORI	€.	82.704,97.=
- I.V.A. 10%	€.	8.270,50.=
- spese tecniche 2%	€.	3.205,71.=
- Spese per spostamento sotto servizi	€.	5.000,00.=
- assicurazione progettisti	€.	210,00.=
- tassa appalti	€.	225,00.=
- valutazione rischio bellico	€.	8.000,00.=
- spese per allacciamento rete Enel	€.	1.500,00.=
- indennità di costituzione servitù terreni privati	€.	6.000,00.=
- accantonamenti 3%	€.	2.729,26.=
- imprevisti e arrotondamenti	€.	<u>4.573,99.=</u>
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€.	<u><u>122.419,43.=</u></u>

3°) di dare atto che la spesa complessiva, relativamente al "Realizzazione fognatura nera Via Valbasca" prevista nel quadro economico in oggetto pari a € 200.000,00 è stata prenotata con Determinazione Dirigenziale n. 178 Registro Settore n. 2898 Registro Generale in data 28.12.2016, (prenotazione originale € 200.000,00.= capitolo 20904027200 impegni:

- 4091 di €. 36.554,66.=
- 4091.1 di €. 225,00.=
- 4093 di €. 163.220,34.=

4°) di ridurre, viste le economie risultanti dal ribasso d'asta conseguente all'aggiudicazione definitiva, la prenotazione di spesa:

- n. 4093/2016 di €. 63.313,64.=
- n. 4091/2016 di €. 14.266,93.=

5°) di ridurre, di conseguenza, per i motivi di cui sopra l'accertamento n. 1437 di €. 63.313,64.=

Il Dirigente del Settore
RETI TECNOLOGICHE, STRADE, ACQUE E
ARREDO URBANO
Dott. Donatello Ghezzeo

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Settore Servizi Finanziari

A T T E S T A

che la presente determinazione è regolare dal punto di vista contabile nel rispetto delle norme della legislazione vigente;

Como, 01/06/2017

**Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari
BUONONATO RAFFAELE**

Registrata variazione accertamento 1437/2017 di - € 63.313,64

Registrata variazione impegno 4091/2016 di - € 14.266,93

Registrata variazione impegno 4093/2016 di - € 63.313,64

Registrati i seguenti sottoimpegni:

Nr. sottoimpegno	Importo
4093.1	90.975,47
4093.2	3.205,71
4093.3	1.500,00
4093.4	4.225,52
4091.2	774,48
4091.3	210,00
4091.1	225,00
4091.4	8.000,00
4091.5	6.000,00
4091.6	2.729,26
4091.7	4.573,99
TOTALE	122.419,43

Li 01/06/2017

Visto
UFFICIO MANDATI
MADDALONI MARIA